
» SÃO JOÃO 
” paes 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

— — DECRETO Nº 072 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
N 

PUBLICADO 
Em 02 pel. 10hy Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
o o Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

o E no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 
Por, Macsedo tagaanis É ps S 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.418.514,22 (dois 

milhões quatrocentos e dezoito mil quinhentos e quatorze reais e vinte e dois centavos), 

destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução 

orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2024. 

JOSÉ WILSON FERREIRA 

Prefeito 

A DE LAMA 

refeito de São João - » 
José Wilson Ferreira d

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



) s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

N CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2130-1187-976 

Página 

1/11 

A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 072/2024 de 02/12/2024 

, Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 

Orgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 10010 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 402 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Despesa 52 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302020 Redução da Despesa 280,00 

Total da despesa: 0,00 280,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 280,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 280,00 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30031 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 
Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

Despesa 89 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302037 Redução da Despesa 12.993,54 
Total da despesa: 0,00 12.993,54 

Despesa 90 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302038 Redução da Despesa 336,66 
Total da despesa: 0,00 336,66 

Despesa 95 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302007 Redução da Despesa 28.000,00 

Total da despesa: 0,00 28.000,00 

Despesa 97 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302042 Redução da Despesa 48.645,28 
Total da despesa: 0,00 48.645,28 

Despesa 98 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302040 Redução da Despesa 396,50 

Total da despesa: 0,00 396,50 

Despesa 891 - 3.1.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302036 Redução da Despesa 325,96 
Total da despesa: 0,00 325,96 

Despesa 1240 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 710 - MSC/STN = 1.710,3210 Emenda Transferências Especiais - Estado - 1,710,3210 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302043 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 122 - Administração Geral , 
Programa: 426 - PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

Ação: 2.23 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 

0,00 
31,53 
31,53 

Despesa 879 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) =, 
02/12/2024 302056 Redução da Despesa L N 

Total da des egai 
Função: 28 - Encargos Especiais , | 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais : 

Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 2.15 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS ms À Á A; ei 

0,00 
5.900,00 
5.900,00 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Despesa 109 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Asia 

A: 

losé Wilsgh Ferreiha 4º | 
'rofeil À São ba U 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| EA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 2/11 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 302057 Redução da Despesa 2.515,45 

Total da despesa: 0,00 2.515,45 

Total da unidade orçamentária: 0,00 99.144,92 

Total do órgão orçamentário: 0,00 99.144,92 
Órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade orçamentária: 40041 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral , 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Despesa 113 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302058 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.098,06 
2.098,06 

Despesa 116 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 314939 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

1.456,01 
1.456,01 

Despesa 120 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302096 Redução da Despesa 2.942,34 
Total da despesa: 0,00 2.942,34 

Subfunção: 123 - Administração Financeira , 
Programa: 406 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

Despesa 126 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302067 Redução da Despesa 18.000,00 

Total da despesa: 0,00 18.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 0.143 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 927 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302069 Redução da Despesa 10.464,80 
Total da despesa: 0,00 10.464,80 

Total da unidade orçamentária: 0,00 34.961,21 

Total do órgão orçamentário: 0,00 34.961,21 
Órgão orçamentário: 70000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Unidade orçamentária: 70071 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 254 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302073 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

190,00 
190,00 

Despesa 255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302094 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

9,06 
9,06 

Despesa 257 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Ei Acréscimos (R$) Decçréscimos (R$) 

02/12/2024 302075 Redução da Despesa 6.874,32 
02/12/2024 302093 Redução da Despesa di AA 14.185,11 

( Total da despesa: 0,00 21.059,43 
Ação: 1.17 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E cadiraEos DIVERSOS 

Despesa 258 - 4,4.90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios SA 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
«50 0000 ) 

Data Sequência Histórico : Tipo 
02/12/2024 302070 Redução da Despesa CA 

sh, Total da despesa: 

José Wi Ferreiha 08 
prefeito Ng Seo, Jos 

Função: 20 - Agricultura 

0,00 
6.000,00 
6.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



7 Prefeitura Municipal de São João 
/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A ONÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2130-1187-976 

Página 

3/11 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural 
Programa: 414 - DEFESA CONTRA AS SECAS ) 

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

Despesa 261 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302076 Redução da Despesa 7.529,00 

Total da despesa: 0,00 7.529,00 

Despesa 262 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302077 Redução da Despesa 767,00 

Total da despesa: 0,00 767,00 

Despesa 263 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302078 Redução da Despesa 237,97 

Total da despesa: 0,00 237,97 

Total da unidade orçamentária: 0,00 35.792,46 

Total do órgão orçamentário: 0,00 35.792,46 
Órgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral , 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 
Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO. DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Despesa 313 - 3.1.90,04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302079 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

13.132,28 
13.132,28 

Despesa 314 - 3,1,90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302080 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.546,56 
2.546,56 

Despesa 315 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302081 Redução da Despesa 724,81 
Total da despesa: 0,00 724,81 

Despesa 318 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302084 Redução da Despesa 7.107,69 
Total da despesa: 0,00 7.107,69 

Despesa 319 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302085 Redução da Despesa 136.770,22 

Total da despesa: 0,00 136.770,22 

Despesa 320 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302086 Redução da Despesa 58,67 

Total da despesa: 0,00 58,67 

Despesa 884 - 3,1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302082 Redução da Despesa 913,82 
Total da despesa: 0,00 913,82 

Despesa 956 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302083 Redução da Despesa 994,80 
Total/da d 0,00 994,80 

Função: 15 - Urbanismo da eae 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana N | 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.24 - PAVIMENTAÇÃO E OU REVESTIMENTO ASFÁLTICO DAS Aspas PA DI! » MUNICÍPIO 
Despesa 326 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações no o NAS DA) H 

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1 0a Fa x 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

- | São. de Prefei

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE ê 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital 

2130-1187-976 Usuário: Laura Higino 

Página 

5/11 

A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
T 

Despesa 466 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112638 Redução da Despesa 1.774,86 

Total da despesa: 0,00 1.774,86 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária . . 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E NO ÂMBITO DO CRAS 

Despesa 338 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 122781 Redução da Despesa 4.320,23 

. Total da despesa: 0,00 4.320,23 
Programa: 8003 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE . 

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) NO À 

Despesa 381 - 3.1.90.04,00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/12/2024 112650 Redução da Despesa 1.744,40 
Total da despesa: 0,00 1.744,40 

Despesa 1254 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1,661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 112652 Redução da Despesa 6.923,98 
Total da despesa: 0,00 6.923,98 

Programa: 8004 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS . 
Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Despesa 483 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 112708 Redução da Despesa 17.433,98 
. Total da despesa: 0,00 17.433,98 

Programa: 8009 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Despesa 714 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112668 Redução da Despesa 5.710,00 

Total da despesa: 0,00 5.710,00 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 8008 - SEGURANÇA ALIMENTAR 

Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SOPÃO PARTICIPATIVO 
Despesa 700 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 112677 Redução da Despesa 23.000,00 
Total da despesa: 0,00 23.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 155.399,25 

Total do órgão orçamentário: 0,00 155.399,25 

| Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 
Orgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAUDE 

Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAUDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral , 
Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CUSTEIO 

Despesa 992 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272191 Redução da Despesa 13.751,15 
Total da despesa: 0,00 13.751,15 

Subfunção: 301 - Atenção Básica , . 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO , 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 267 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo eco 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferênda parda Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272193 Redução da Despesa | N 59.159,56 
A lrssÃ Total da despesa: 0,00 59.159,56 

Despesa 283 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumd 1 [Li 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e ahsterêntia 3 paía d Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Ts, Nipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272358 Redução da Despesa | . wilsón sereia USA 10.730,12 

eoito E são Sc BO Ne Total da despesa: 0,00 10.730,12

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Chave de Autenticação Digital Página A FORÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 api 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 302087 Redução da Despesa 35,40 

Total da despesa: 0,00 35,40 
Ação: 1.26 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA CIDADE E POVOADOS 

Despesa 327 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302088 Redução da Despesa 21.387,64 

Total da despesa: 0,00 21,387,64 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 411 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 364 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302089 Redução da Despesa 9.992,80 

Total da despesa: 0,00 9.992,80 

Despesa 365 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.751.0000 Recursos da COSIP (Iluminação Pública) - 1,751.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302095 Redução da Despesa 43.194,15 
Total da despesa: 0,00 43.194,15 

Total da unidade orçamentária: 0,00 236.858,84 

, Total do órgão orçamentário: 0,00 236.858,84 
Orgão orçamentário: 90000 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO - FEM 

Unidade orçamentária: 90091 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO - FEM 

Função: 
Subfunção: 

Programa: 

Ação; 

15 - Urbanismo 

451 - Infra-Estrutura Urbana 

407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 
1.59 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

Despesa 392 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 302090 Redução da Despesa 154,52 

Total da despesa: 0,00 154,52 

Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 605 - Abastecimento . 
Programa: 418 - PROMOÇÃO DE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 

Ação: 1.56 - RECUPERAÇÃO E REFORMA DE ACOUGUES E MERCADOS PÚBLICOS 
Despesa 865 - 4.4,90,51,00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701,0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 302091 Redução da Despesa 146,74 
Total da despesa: 0,00 146,74 

Total da unidade orçamentária: 0,00 301,26 

Total do órgão orçamentário: 0,00 301,26 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 11025 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 8001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1190 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112627 Redução da Despesa 1.535,00 

Total da despesa: 0,00 1.535,00 
Ação: 2.53 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa 56 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

— Data Sequência Histórico o E Tipo CO Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112712 Redução da Despesa 92.851,15 

Total da despesa: 0,00 92.851,15 

Despesa 502 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 /O 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Delirdbciaros (R$) 

02/12/2024 112620 Redução da Despesa WN E a 105,65 
Total da despesa: 0,00 | à, 105,65 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente . lj 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Dela do JA 

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE vincuibs Sra: 

LA 
José Wi entr rara | Ab 
Prefeito po Joê

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 6/11 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 288 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272212 Redução da Despesa 711,00 

Total da despesa: 0,00 711,00 

Despesa 296 - 3,3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272219 Redução da Despesa 47.961,74 
Total da despesa: 0,00 47.961,74 

Despesa 1269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 134 - MSC - 1.600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272223 Redução da Despesa 5.409,46 
Total da despesa: 0,00 5.409,46 

Ação: 1.147 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIAS 

Despesa 1014 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272192 Redução da Despesa 7.140,00 

Total da despesa: 0,00 7.140,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 
Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272251 Redução da Despesa 343.234,27 

Total da despesa: 0,00 343.234,27 

Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272255 Redução da Despesa 8.590,69 

Total da despesa: 0,00 8.590,69 

Despesa 399 - 3.3.90.39.00 = Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272289 Redução da Despesa 7.480,71 

02/12/2024 289557 Redução da Despesa 400,00 

Total da despesa: 0,00 7.880,71 

Despesa 400 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272411 Redução da Despesa 1.030,00 

Total da despesa: 0,00 1.030,00 

Despesa 518 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272240 Redução da Despesa 5.512,00 

Total da despesa: 0,00 5.512,00 

Despesa 522 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272243 Redução da Despesa 56.440,02 
Total da despesa: 0,00 56.440,02 

Despesa 757 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272250 Redução da Despesa 819,00 

Total da despesa: 0,00 819,00 

Despesa 764 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Em Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272246 Redução da Despesa O a 1.508,20 

Total da despesa: N A 0,00 1.508,20 
Despesa 835 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil x í 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1 ad .o09d 

Data Sequência Histórico Tipo Aréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272235 Redução da Despesa e AA Als A ' 182.042,09 

Total da d ã: Ejs A 0,00 182.042,09 
Despesa 1252 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 710 - MSC/STN - 1,710,3210 Emenda Transferências Especiais - Estado - 1.710,3210 

Data Sequência Histórico Tipo ce V 

nodes 

icon de th pm (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



-')s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOAO 
y Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A Elça DO POVO 

Ed CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 7/14 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 272256 Redução da Despesa 1.678,44 

Total da despesa: 0,00 1.678,44 

Ação: 1.73 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Despesa 407 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272229 Redução da Despesa 14.950,00 

Total da despesa: 0,00 14.950,00 
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.93 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Despesa 795 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272277 Redução da Despesa 20.000,00 
Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272285 Redução da Despesa 600,00 
Total da despesa: 0,00 600,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 789.148,45 

Total do órgão orçamentário: 0,00 789.148,45 

| Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Unidade orçamentária: 50051 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 

Ação: 0.138 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 143 - 4,.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso; 103 - MSC - 1,500,1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500,1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227452 Redução da Despesa 10.770,46 

Total da despesa: 0,00 10.770,46 

Ação: 2.107 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CUSTEIO o o 

Despesa 137 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 227455 Redução da Despesa 29.264,51 
Total da despesa: 0,00 29.264,51 

Despesa 537 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art, 212 CF) - 1,500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 227456 Redução da Despesa 4.800,00 
Total da despesa: 0,00 4.800,00 

Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa 943 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227463 Redução da Despesa 803.315,59 

Total da despesa: 0,00 803.315,59 

Subfunção: 367 - Educação Especial 
Programa: 1209 - SUPORTE E APOIO EFETIVO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO ESPECIAL 

Despesa 626 - 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Fonte de recurso: 

Pessoa Jurídica 
103 - MSC - 1,500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 227468 Redução da Despesa 616,13 
Total da despesa: 0,00 616,13 

Total da unidade orçamentária), 0,00 848.766,69 
Unidade orçamentária: 50053 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ Básica E VALORIZAÇÃO PROF. DA EDUCAÇ 

Função: 12 - Educação 1 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental N 
Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL de 

Ação: 2.134 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO EN A rob eh COM RECURSOS DO FUNDEB 70% 
f Despesa 193 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 

Data Sequência 

A. 
Sra dé 

É 
Esso ii (R$) 

104 - MSC - 1,540,1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,540. 1ocê Wi Iso 

Histórico Tipo Jos 
prefeito 

Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO a 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página A 
Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 8/11 

o Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 225022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 315.425,93 

Total da despesa: 315.425,93 0,00 

Despesa 194 - 3,1,90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1,541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225010 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 147.167,70 

Total da despesa: 147.167,70 9,00 

Despesa 195 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224640 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 533.062,24 

Total da despesa: 533.062,24 0,00 

Despesa 196 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225183 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 162.916,72 
Total da despesa: 162.916,72 0,00 

Despesa 197 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227474 Redução da Despesa 2.262,82 

Total da despesa: 0,00 2.262,82 

Despesa 198 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1,541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225014 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.719,32 
Total da despesa: 14.719,32 0,00 

Despesa 199 - 3,1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225075 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.135,86 
Total da despesa: 11.135,86 0,00 

Despesa 205 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224643 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 616.945,26 
Total da despesa: 616.945,26 0,00 

Despesa 1246 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1,542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225894 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.624,21 

Total da despesa: 7.624,21 0,00 

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 30%. 

Despesa 209 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225090 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 985,09 
Total da despesa: 985,09 0,00 

Despesa 210 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 224653 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.298,71 
Total da despesa: 3.298,71 0,00 

Despesa 218 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224656 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.147,35 

Total da despesa: 2.147,35 0,00 

Despesa 220 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 225677 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 119.254,60 
Total da despesa: 119.254,60 0,00 

Despesa 226 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1,540.0000 LN a 

Data Sequência Histórico Tipo / N ;l Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225484 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa À Y 461.704,29 

Total da despesa! || 461.704,29 0,00 
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos ' 
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

| 
| " ) 

Ação: 2.128 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOV Ns Eb) Toé COM RECURSOS DO FUNDEB 70%. 
f -- a Fi 

Despesa 238 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 4 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070 L 

Sequência Histórico Tipo os cê Wilso ne rei 

Pr refeito de 

Data 
a ão 1 

de Da pp créscimos (R$)  Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
k Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE ROSCA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 9/11 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 227494 Redução da Despesa 70,00 

Total da despesa: 0,00 70,00 
Despesa 597 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1,540,1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540,1070 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 227501 Redução da Despesa 389,92 

Total da despesa: 0,00 389,92 

Total da unidade orçamentária: 2.396.387,28 2.722,74 
Unidade orçamentária: 50054 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GEST, ÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.332 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

Despesa 1102 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227503 Redução da Despesa 35,00 

Total da despesa: 0,00 35,00 

Despesa 1109 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227502 Redução da Despesa 42,34 

Total da despesa: 0,00 42,34 

Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1215 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 

* Ação: 2.116 - COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL 

Despesa 187 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 227504 Redução da Despesa 155,07 

Total da despesa: 0,00 155,07 

Despesa 1257 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.5º Audiovisual - 1.715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225119 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.128,67 

Total da despesa: 2.128,67 0,00 

Despesa 1275 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 716 - MSC/STN - 716,0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.8º Demais Setores de Cultura - 1.716.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 225496 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.985,07 

Total da despesa: 6.985,07 0,00 
Ação: 2.348 - Apoio à Produção Audiovisual - Lei Paulo Gustavo (Art. 6º, Inciso I - LC nº 195 de 08 julho de 2022) 

Despesa 1210 - 3.3,90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.5º Audiovisual - 1.715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
02/12/2024 224895 Suplementação de Crédito Especial Reaberto Anulação de Despesa 13.013,20 

Total da despesa: 13.013,20 0,00 
Ação: 2.351 - Apoio à Demais Áreas da Cultura - Lei Paulo Gustavo (LC nº 195 de 08 julho de 2022) 

Despesa 1212 - 3.3,90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 716 - MSC/STN - 716.0000 LC 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.8º Demais Setores de Cultura - 1.716.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
02/12/2024 240873 Redução da Despesa 578,15 

Total da despesa: 0,00 578,15 

Despesa 1213 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.5º Audiovisual - 1.715,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 240874 Redução da Despesa 684,92 
Total da despesa: 0,00 684,92 

Função: 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 
Programa: 1211 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 

Despesa 245 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

No RA 

neste 03 ( réscimos (R$) 
t 

Data Sequência Histórico Tipo 

02/12/2024 227509 Redução da Despesa W 22,00 
Total da despesa: 0,00 Mv 22,00 

Total da unidade orçamentária: 22.126,94 | À 1.517,48 
Total do órgão orçamentário: 2ABsta 853.006,91 

Unidade gestora: 5 - Instituto de Previdência do Município de São João É = AS HI 
Órgão orçamentário: 12000 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 

Unidade orçamentária: 12012 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 
E am 

f Ea 
| Pq A 

José Wilsgn FerreXa dejbi 

dt, d 

«feito Je São JO201 
re pena

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO Ve 7 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

q CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

2130-1187-976 

Página 

10/11 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Ação: 1.101 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
Despesa 899 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13322 Redução da Despesa 7.900,00 

Total da despesa: 0,00 7.900,00 

Ação: 2.137 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Despesa 901 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 802 - MSC -—- 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13323 Redução da Despesa 9.582,96 

Total da despesa: 0,00 9.582,96 

Despesa 908 - 3.3.90,35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13324 Redução da Despesa 5.231,86 

Total da despesa: 0,00 5.231,86 

Despesa 909 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13325 Redução da Despesa 19.264,76 
Total da despesa: 0,00 19.264,76 

Despesa 910 - 3.3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1,802,0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13326 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
6.958,17 
6.958,17 

Despesa 912 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1,802,0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13328 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 915 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: B02 -« MSC — 1,802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13327 Redução da Despesa 23,60 
Total da despesa: 0,00 23,60 

Despesa 916 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13329 Redução da Despesa 3.274,07 

Total da despesa: 0,00 3.274,07 

Ação: 2.138 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIR 
Despesa 920 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13330 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

0,00 
8.432,00 
8.432,00 

Ação: 2.324 - PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS 
Despesa 950 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Fonte de recurso: 800121 - MSC — 1.800.1121 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Legislativo - 1.800.1121 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13331 Redução da Despesa 7.477,19 

Total da despesa: 0,00 7.477,19 

Subfunção: 274 - Previdência Especial . 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS DO RPPS 

Ação: 2.325 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 

Despesa 951 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13332 da fps 135.475,71 

Total da despesa: 0,00 135.475,71 

VA Total da unidade orçamentária: 0,00 213.620,92 
| R Total do órgão orçamentário: 0,00 213.620,92 

<< Total do fundamento: 2.418.514,22 2.418.514,22 

a Total geral 2.418.514,22 2.418.514,22 

losé Wik IsoryPercéi [a a
 

orefeito q 
São João ff 

| v E hs 
ho

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266



é Prefeitura Municipal de São João 

4 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
AFORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Fa VA Usuário: Laura Higino 2130-1187-976 114% 

/ E q À 4 “e EA = 

À Relação de Alterações Orçamentárias 
| T 

Jose Wikon/Fetré dasina 
Prefeito & São Jodé o - PE 

JOSÉ WILSON RE DE TA 
PREFEITO Nos 

qe 

CPF - 623.658.514-87 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112640.pdf

assinado por: idU
ser 266


